
Biharország2022. április 13

irodalom

(folytatás a következõ oldalon)

Ø

Gondolkoztál már valaha azon, hogy amit 
látsz, valóban létezik‑e? A nap valóban ra‑
gyogó, a tavaszi szél cirógatta falevél tény‑
leg zöldell, az ember, akit látsz, nem egy 
szörnyeteg? Ki kell hogy ábrándítsalak. A va‑
lóság egyáltalán nem ilyen egyszerű.

A nap a szelídebbik arcát mutatta, vad 
csók helyett csak kacsintgatott a porlepte, 
szürke kisváros betonjára, amely már rég el‑
feledtette a tűzgömbbel egykori szerelmét: 
a Földanyát. Minden ember sietett valahova: 
munkahely, iskola, holmi szajha ölelő kar‑
jai. Átlagos nap hétköznapi emberekkel, leg‑
alábbis addig, amíg nem láthatjuk az Ő sze‑
mén át a világot. A hátizsákját hátára kapva 
lépett ki a kapun. Tekintete a szomszédra 
siklott. Magas férfi öltönyben, valami fontos 
szerepet töltött be egy cégnél.

– Jó reggelt! – biccentett felé.
A férfi rávetette tekintetét, de telefonon 

beszélt, így egy integetésnél nem is mél‑
tatta többre. Ő azonban önkéntelenül is vé‑
gigmérte, mire észrevett egy kis alakot a 
férfi vállán üldögélni. Tömzsi teste hurkák‑
ba gyűrődött, ahogy a szomszéd férfi fülé‑
hez hajolva suttogott: „Ne gondolj a felesé‑
gedre, hiszen csak azért teszed, mert ő nem 
adja meg azt, amire vágysz!” Különböző szí‑
nek lengték körül az apró figurát: vörös, lila, 
mélykék… Összekeveredtek, és átláthatat‑
lan katyvaszt alkottak. Nem értette, mit je‑
lenthet ez, az érzelmek színei gyakran váltak 
elmosódottá, mert az ember hangulatának 
színezete túl sok mindentől függ, de azt fel‑
fogta, hogy szomszédja valami sorsdöntőre 
készül, ami egyszerre okoz neki izgalmat és 
félelmet.

Vállat rántva indult el a buszmegálló felé. 
Egy karcsú nő sietett el mellette. A szél‑
ben meglibbenő haja lángokkal kelt táncra, 
egész lényét a tűz színe és egyfajta sötét‑
ség lengte körül. Ezt már meg tudta nevez‑
ni: harag. Emésztette a nőt és mindent, ami 
körbevette. Megszólította volna, de már el is 
tűnt a tömeg takarásában.

A megállóban nem figyelhette sokáig az 
embereket, azonban a buszon állva sokkal 
több látnivaló fogadta. Csúcsforgalomban 

a jármű megtelt emberekkel, akik egymás 
társadalmi státusától függetlenül egy lég‑
térben utaztak, bár többségük cseppet sem 
figyelt a többiekre. A telefonjuk, egy könyv, 
fülhallgatón a zene, a kinti táj mind‑mind 
érdekesebbnek tűnt számukra, mint azok a 
személyek, akik behatoltak személyes te‑
rükbe. Őt azonban érdekelte a többi utas. 
Mindenfelé röpködő, összefonódó, majd 
elváló színek garmadája. Egy kislány fe‑
lől mintha csengettyűk kacaját vélte volna 
hallani, amelyek valami karácsonyi dalla‑
mot zengtek. Ajkára mosoly kúszott, azon‑
ban amikor elfordult, szinte azonnal hátra 
is hőkölt.

– Elnézést… – szólalt meg azonnal, mert 
valakinek rálépett a lábára.

Még egyszer visszasandított az előtte 
álló alakra. Nem tudta eldönteni, hogy fiatal 
vagy öreg, csak azt látta, hogy nyüvek mász‑
nak ki a füléből, az orrából, a szemüregé‑
ből, s bár szagot nem érzett, meg mert vol‑
na esküdni arra, hogy rothad. Talán nem is 
a húsát, hanem a lényét érte utol az enyé‑
szet. Ilyen lehet, ha valaki elmerül a bűnök 
hálójában?

Felüdülés volt végre leszállnia a tömeg‑
közlekedési eszközről. Alig kapott levegőt, a 
mellkasa tajtékzó tenger módjára hullám‑
zott, ahogy szinte futva lódult el. Korhadó 
fák nyúltak utána vékony ágaikkal, mintha 
el akarták volna kapni és fellógatni. Az út a 
megszokottnál is hosszabbnak tűnt. Szinte 
érezte, hogyha a végére jut, már soha többé 
nem fordulhat vissza, mégis sebesen haladt, 
mert amit maga mögött hagyott, az ismeret‑
lennél is rémisztőbbnek hatott.

Az iskola épülete előtt megtorpant. A va‑
kolat mállott, az ablakok betörtek, és a raj‑
tuk keresztül látható belső tér koromtól sö‑
tétnek tűnt, mintha felgyújtották volna. Még 
egyszer szembenézett a repedt üveg felü‑
letén tükröződő önmagával. Arca egy olyan 
festményt idézett, amelyet egy gondatlan 
művész elkent, mielőtt megszáradhatott 
volna.

 MÁRTON TÍMEA

A valóság délibábja
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Ø Mély levegőt vett. Lenyomta a kilincset. 
Belépve mély, barátságos hang fogadta:

– Helló, haver!
Megnyugodott. Már biztonságban volt.
Évekkel később jött rá, hogy sosem lehet 

biztonságban. Hideg falak között tartották 
megfigyelés alatt. Minden nap gyógyszere‑
ket tuszkoltak le a torkán, hogy mire kien‑
gedik, elmondhassa magáról, hogy teljesen 
normális. Megmentették.

De vajon mitől?
Megfosztották a Látásától.
De vajon miért?
Már azt látta, amit mindenki más. Az volt 

a valóság, vagy ő sokkalta tisztább képet 
kaphatott a világról? A pusztulás, amit lá‑
tott, intő jel volt, ami által elkerülhettük vol‑
na a jövő hibáit?

Honnan tudhatjuk, mi is a valóság, ha az 
csak az elménk illúziója, és könnyűszerrel 
módosítható?

Titokban minden ember vágyik arra, hogy 
más legyen, mint a többiek. Különleges! A 
szó jó értelmében legalábbis. Ő is olyan ké‑
pességre vágyott, ami kiemelheti a szür‑
ke kisváros megfakult emberei közül. So‑
sem hitte volna, hogy kívánsága teljesülhet. 
A járdaszegély szélén ülve merengett azon, 
hogy tenni akar a kitörés érdekében, harcol‑
ni fog, megváltoztatja a világot!

Akkor pillantott meg egy különös, kalapos 
férfit. Tekintetük összefonódott. Az idegen 
mosolya az ő ajkát is felfelé görbülő ívvé 
formázta, holott a jelenet hatására végig‑
futott gerince mentén a hűvös borzongás. 
Úgy érezte, hogy a férfi egyszerűen belelát a 
gondolatai kaotikus halmazába. Azonban a 

Szupererő
pillanatnyi varázs megszakadt anélkül, hogy 
bármi történt volna.

Napok teltek el, talán hetek a semmit‑
tevés statikus állapotában. Kalitkába zárt 
madár volt, aki minden erejével küzdött az 
ezüstrácsok fogsága ellen, de nem volt ké‑
pes repülni, elsodorta élete történéseinek 
áradata.

Egy nap aztán minden megváltozott. Hir‑
telen arra lett figyelmes, hogy hallja az em‑
berek ki nem mondott szavait. Természete‑
sen nem értett mindent. Az elme bonyolult, 
leginkább átláthatatlan képekként jelení‑
ti meg a rengeteg ingert, gondolatfoszlányt, 
emlékszilánkot, amely fogócskázva kerge‑
ti egymást. A fő gondolatok azonban tisztán 
kivehetők.

Új képessége taszította végül a legna‑
gyobb erővel a végzete felé, pedig meg‑
váltást várt tőle! Azt hitte, így jobban meg‑
ismerheti azokat, akik körülveszik, hogy 
megfelelhet majd nekik… Édes álom volt ez 
csupán, hiszen rá kellett jönnie: a kimondat‑
lan szavak olykor nem véletlenül maradnak 
rejtve.

Egy hajnalig tartó buli után tartott ott‑
honába. A feje majd felrobbant az italozás 
utóhatásaként, mégis kedves mosollyal aj‑
kán haladt végig a járdán. Hosszú, göndör 
ébenhaja rakoncátlanul hullott vállára. Csi‑
nos ruhája fel‑felcsúszott, a lába sajgott. A 
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sminkjét nem igazította meg talán éjfél óta, 
pedig már igen kacéran kacsingatott a nap a 
nagyvilágra. Minden vágya az volt, hogy ki‑
sírhassa magát. Borzalmas éjszakája volt. 
Mégis kitartott.

„Micsoda ruha! Biztos jó drága volt!” – 
hallotta meg.

Oldalra sandított. Egy pár egymás olda‑
lához simulva csevegett. Mindketten néhány 
másodperc erejéig őt figyelték. A férfiú a ba‑
rátnője arcára csókolt, de közben gondola‑
tai elkalandoztak.

„Micsoda ruha! Vajon mi lehet alatta?”
Elfintorodva haladt tovább.
„Hogy néz ki az a lány? Biztos egy könnyű‑

vérű lotyó!” – simultak érzékeihez a néma 
szavak. Sosem rezegtették meg a levegőt, 
mégis fájtak.

„Ezek a mai fiatalok, csak a bulizás jár az 
eszükben! Inkább tanulnának…”

A rosszalló mondatrészleteket ártatlan, 
eperillatú gondolat törte meg.

„Szeretem a cicákat…, cica, gyere ide!”
Felkapta a fejét. Meglátott egy kislányt, 

aki sikeresen egy autó alá űzött egy macs‑
kát. Felvonta szemöldökét. Végül nem tö‑
rődve azzal, hogy koszos lesz – az alkohol 
és cigarettafüst bűze már úgyis tönkretet‑
te a ruháját –, letérdelt, hogy kicsalogas‑
sa az állatot. Odanyújtotta a kislánynak, aki 
rávetette foghíjas vigyorát. Olyan öröm su‑
gárzott az arcáról, ami a nap fényét is maga 
mögé kényszerítette.

– Köszönöm szépen, néni! – tartott egy 
kis szünetet megigazgatva a szőke fürtjein 
pihenő kalapját. – Nagyon szép tetszik lenni!

Nem válaszolhatott már, ugyanis a kis 
test szinte azonnal eltűnt fürge lábain. Volt 
benne valami ismerős.

Kis séta és a kulcscsomójával való babrá‑
lás után végül bejutott a házba. Amint az ajtó 
csiszolt falapja elzárta a külvilágtól, hirtelen‑
jében megtört. Minden önuralmát elvesztve 
hagyta végigcsorogni könnyeit arcán.

A fürdőszobába vette az irányt. A tükör‑
ben meggyötört ábrázat fogadta. Undoro‑
dott magától. Vizet engedett a kádba.

„Ha kimész azon az ajtón, ne is gyere visz‑
sza!” – harsant fel fejében az édesanyja 
hangja.

Ledobta ruháit.
„Egy dagadt tehén vagy, nem csoda, hogy 

nem mersz levetkőzni előttem!” – gúnyos 
férfihang.

Hányt. Beült a vízbe.
„Sosem számíthatok rád! Gyűlöllek!” – a 

testvére haragja elsöprő volt.
A borotvapenge végigsiklott alkarján. Vér 

gyöngyözött.
„Nagyon szép tetszik lenni!”
Megállt a keze a levegőben. Válla rázkó‑

dott a rátörő zokogástól.
Túlélte.
Egy kedves szó, egy mosoly megmenthet 

egy életet. Ez olyan szupererő, amit bárki 
birtokolhat. Használd!


